
 

DECRETO A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS N. 
36/2023, DELLA PROCEDURA - “Rinnovo annuale licenza MATHWORKS Campus Wide Suite” - CIG B81D98CC76 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 

- al fine di garantire la continuità dei servizi erogati dalle piattaforme informatiche in esercizio, si rileva la 
necessità per questo Ateneo di rinnovare la licenza MATHWORKS Campus Wide Suite; 

- la società MathWorks distribuisce il sowtware esclusivamente tramite la società The Math Works s.r.l., Via 
Nizza 150, 10126 Torino, PI  08333270018, pec: mathworks@legalmail.it; 

- le soluzioni software MathWorks non sono presenti in nessuna convenzione attivata da CONSIP S.p.a., né sul 
Mercato Elettronico della PA; 

- la società The Math Works s.r.l. ha inviato, con nota registrata al ns. Prot. 28882 del 03/09/2025, offerta per la 
licenza annuale della “Campus wide suite” per un importo di € 13.631,06, i.v.a. inclusa; 

- il responsabile dell’Area Sistemi Informativi ha istruito sulla piattaforma di e-procurement di Ateneo 
“TUTTOGARE-UNIRC” la procedura di affidamento della fornitura “Rinnovo annuale licenza MATHWORKS 
Campus Wide Suite” - CIG B81D98CC76 alla ditta The Math Works s.r.l., PI  08333270018, pec: 
mathworks@legalmail.it, per un importo di € 13.631,06 iva inclusa;  

- l’Area Risorse finanziarie e Bilancio ha comunicato al dott. Monaca la copertura finanziaria nel pre impegno 
codice n. 105/2025; 

Considerato che: 

- l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’operatore economico possiede i requisiti generali previsti dal Codice e che gli stessi sono stati oggetto di 
verifica ai sensi dall’art. 99 del Codice dei Contratti Pubblici; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

Acquisiti agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) rilasciato con n. prot. INPS_46074863 del 
29/05/2025 e la visura camerale dell’operatore economico, estratta dal Registro Imprese della Camera di Commercio 
Industria Artigianato ed Agricoltura di Torino, da cui emerge che l’operatore economico è iscritto alla Camera di 
Commercio nel settore di attività oggetto dell’affidamento o comunque per un’attività pertinente anche se non 
coincidente con l’oggetto dell’appalto, come previsto dall’art. 100, comma 3, del Codice dei Contratti, e le annotazioni 
ANAC; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023, di conflitto di 
interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 
finali dello stesso; 

Verificato il rispetto dei criteri di cui al comma 4 dell’art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) del D. Lgs. n. 
36/2023; 

Richiamati: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria adottato con Decreto Rettorale n. 92 del 
29 marzo 2012; 

- il Regolamento amministrativo/contabile dell’Ateneo emanato con D.R. n°122 del 9 maggio 2017;  

mailto:mathworks@legalmail.it


 

Visti: 

- i principi generali enunciati negli artt. da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, specificatamente, i principi 
di risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

- l’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che consente per acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;   

- l’articolo 3, comma 1, lettera d), allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, “affidamento diretto” 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
DECRETA 

 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, tramite la piattaforma di e-procurement 
di Ateneo “TUTTOGARE-UNIRC”, la fornitura “Rinnovo annuale licenza MATHWORKS Campus Wide Suite” - CIG 
B81D98CC76 alla ditta The Math Works s.r.l., PI  08333270018, pec: mathworks@legalmail.it, per un importo 
di € 13.631,06 iva inclusa; 

- di impegnare l’importo di € 13.631,06 iva inclusa a valere sul bilancio di esercizio 2025 - codice impegno di spesa 
n. 105/2025; 

- di nominare quale Responsabile di Progetto (RUP) il dott. Melchiorre Alberto Monaca 

- di delegare alla stipula il dott. Melchiorre Alberto Monaca. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web www.unirc.it - “Bandi di 
gara e contratti” e all’ Albo on line” in ossequio al principio di pubblicità legale, fatto salvo quanto previsto dal D. Lgs. 
33/2013 e dal D.lgs 36/2023. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Sistemi Informativi 
Dott. Melchiorre A. Monaca 

 

 Il Direttore Generale 
Ing. Pietro Foti 

 


		2025-09-03T13:19:07+0200
	IT
	Melchiorre Alberto Monaca


		2025-09-03T12:28:36+0000
	Pietro Foti


		2025-09-04T10:25:28+0200
	IT
	Vincenza Mazzitelli




